Quantum vero ad alium modum sciendi, anima Christi in Verbo scit infinita: scit enim, ut dictum est (art. præc.) omnia quæ sunt in potentia creaturæ. Unde cum in potentia creaturæ sine infinita, per hunc modum scit infinita, quasi quædam scientia simplicis intelligentiæ, non autem scientiæ visionis.

Ad primum ergo dicendum, quod infinitum, sicut in prima parte dictum est (quæst. vii. art. 1.) dupliciter dicitur. Uno modo secundum rationem formæ; & sic dicitur infinitum negative, scilicet id quod est forma, vel actus non limitatus per materiam, vel subiectum, in quo recipiatur: & hujusmodi infinitum, quantum est de se, est maxime cognoscibile propter perfectionem actus; licet non sit comprehensibile à potentia finita creaturæ: sic enim dicitur Deus infinitus. Et tale infinitum anima Christi cognoscit, licet non comprehendat. Alio modo dicitur infinitum, secundum rationem materiæ: quod quidem dicitur privative, ex hoc scilicet quod non habet formam quam natum est habere: & per hunc modum dicitur infinitum in quantitate. Tale autem infinitum ex sui ratione est ignotum, quia scilicet est quasi materia cum privatione formæ, ut dicitur III. Phil. (tex. 65.) *Omnis autem cognitio est per formam, vel actum*. Sic ergo si hujusmodi infinitum cognosci debeat secundum modum ipsius cogniti, impossibile est quod cognoscatur. Est enim modus ipsius ut accipiatur pars ejus post partem; ut dicitur in III. Physicor. (tex. 62. & 63.) Et hoc modo verum est quod ejus quantitatem accipientibus, scilicet parte accepta post partem, semper est aliquid extra accipere. Sed sicut materialia possunt accipi ab intellectu immaterialiter, & multa unite, ita infinita possunt accipi ab intellectu non per modum infiniti; sed quasi finitæ; ut sic ea quæ sunt in seipsis infinita sint in intellectu cognoscens finita. Et hoc modo anima Christi scit infinita, in quantum scilicet scit ea non discurrendo per singula, sed in aliquo uno; puta in aliqua creatura, in cuius potentia existunt infinita, & principaliter in ipso Verbo.

Ad secundum dicendum, quod nihil prohibet aliquid esse infinitum uno modo quod est alio modo finitum; sicut si imaginemur

in quantitatibus superficiem quæ sit secundum longitudinem infinita, secundum latitudinem autem finita. Sic igitur si essent infiniti homines numero, haberent quidem infinitatē secundum aliquid, scilicet secundum multitudinem; secundum tamen essentiam rationem haberent finitatem, eo quod omnium essentia esset limitata sub ratione unitus speciei. Sed id quod est simpliciter infinitum, secundum essentiam rationem, est Deus, ut in I. parte dictum est (quæst. vi. art. 2.) Proprium autem obiectum intellectus est quod *quid est*, ut dicitur III. de Anima (tex. 26.) ad quod pertinet ratio speciei. Sic igitur anima Christi, propter hoc quod habet capacitatem finitam, id quod est simpliciter infinitum secundum essentiam, scilicet Deum, attingit quidem, sed non comprehendit, ut dictum est (art. 1. huj. quæst.) Id autem infinitum quod in creaturis est in potentia, potest comprehendere anima Christi: quia comparatur ad ipsam secundum essentiam rationem, ex qua parte infinitatem non habet. Nam etiam intellectus noster intelligit universale, puta naturam generis, vel speciei, quod quodammodo habet infinitatem, in quantum potest de infinitis prædicari.

Ad tertium dicendum, quod id quod est infinitum omnibus modis non potest esse nisi unum. Unde & Philosophus dicit in I. de celo (tex. 2. & 3.) quod *quia corpus est ad omnem partem dimensionatum, impossibile est esse plura corpora infinita*. Si tamen aliquid esset infinitum uno modo tantum, nihil prohiberet esse plura talia infinita; sicut si intelligeremus plures lineas infinitas secundum longitudinem protractas in aliqua superficie finita secundum latitudinem.

Quia igitur infinitum non est substantia quædam, sed accidit rebus quæ dicuntur infinitæ, ut dicitur III. Physicor. (tex. 37. & 38.) sicut infinitum multiplicatur secundum diversa subiecta, ita necesse est quod proprietates infiniti multiplicetur, ita quod conveniat unicuique illorum secundum illud subiectum. Est autem quædam proprietates infiniti quod infinitum non sit aliquid majus. Sic igitur si accipiamus unam lineam infinitam, in illa non est aliquid majus infinito: & similiter si accipiamus quæcumque aliarum linearum infinitarum, manifestum est quod uniuscujusque earum partes sunt infinitæ. Oportet ergo quod omnibus illis partibus infinitis non sit aliquid majus in illa linea; tamen in alta linea, & in tertia erunt plures partes etiam infinitæ præter istas. Et hoc etiam videmus in numeris accidere: nam species numerorum parium sunt infinitæ, & similiter species numerorum imparium; & tamen numeri pares, & impares sunt plures quam pares. Sic igitur dicendum est, quod infinito simpliciter, & quod omnia nihil est majus; infinito autem secundum quid

quid determinatum non est aliquid majus in illo ordine; potest tamen accipi aliquid aliud majus extra illum ordinem. Per hunc igitur modum infinita sunt in potentia creature; & tamen plura sunt in potentia Dei quam in potentia creature. Et similiter anima Christi scit infinita scientia simplicis intelligentiæ; plura tamen scit Deus secundum hanc scientiæ, vel intelligentiæ modum.

ARTICULUS IV. 71

Utrum anima Christi videat Verbum, sive divinam essentiam, claris qualibet alia creatura.

Sup. quest. 1x. art. 2. c. & inf. quest. xi. art. 5. ad 1.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod anima Christi non perfectius videat Verbum quam qualibet alia creatura. Perfectio enim cognitionis est secundum medium cognoscendi; sicut perfectior est cognitio que habetur per medium syllogismi demonstrativi, quam que habetur per medium syllogismi dialectici. Sed omnes beati vident Verbum immediate per ipsam divinam essentiam, ut in I. Parte dictum est (quest. xi. art. 2.) Ergo anima Christi non perfectius videt Verbum quam qualibet alia creatura.

2. Præterea, Perfectio visionis non excedit potentiam visivam. Sed potentia rationalis animæ, qualis est anima Christi, est infra potentiam intellectivam Angeli, ut patet per Dionysium xv. cap. epl. Hier. (ante med.) Ergo anima Christi non perfectius videt Verbum quam Angeli.

3. Præterea, Deus in infinitum perfectius videt Verbum suum quam anima Christi. Sunt ergo infiniti gradus medij possibiles inter modum quo Deus videt Verbum suum, & inter modum quo anima Christi videt Verbum ipsum. Ergo non est asserendum, quod anima Christi perfectius videat Verbum, vel essentiam divinam, quam qualibet alia creatura.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Ephes. 1. 20. quod Deus constituit Christum ad dexteram suam in cælestibus supra omnem Principatum, & Potestatem, & Virtutem, & Dominationem, & omne nomen quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro. Sed in illa cælesti gloria tanto aliquis est superior, quanto perfectius cognoscit Deum. Ergo anima Christi perfectius videt Deum quam quavis alia creatura.

Respondet dicendum, quod visio divine essentia convenit omnibus beatis secundum participationem luminis derivati in eos à fonte Verbi Dei, secundum illud Eccl. 1. 5. Fons sapientiæ, Verbum Dei in

excelsis. Huic autem Verbo Dei propinquius conjungitur anima Christi, que est unita Verbo in persona, quam quavis alia creatura. Et ideo plenius recipit influentiam luminis, in quo Deus videtur ab ipso Verbo, quam quacumque alia creatura. Et ideo præ ceteris creaturis perfectius videt ipsam primam veritatem, que est Dei essentia: unde dicitur Joan. 1. 14. Vidimus gloriam ejus, quasi Unigeniti à Patre plenam non solum gratia; sed etiam veritatis.

Ad primum ergo dicendum, quod perfectio cognitionis, quantum est ex parte cogniti, attenditur secundum medium; sed quantum est ex parte cognoscentis, attenditur secundum potentiam, vel habitum. Et inde est quod etiam inter homines per unum medium unus perfectius cognoscit aliquam conclusionem quam alius. Et per hunc modum anima Christi, que abundantiori repletur lumine, perfectius cognoscit divinam essentiam quam alii beati, licet omnes ipsam Dei essentiam videant per seipsam.

Ad secundum dicendum, quod visio divine essentia excedit naturalem potentiam cuiuslibet creature, ut in prima parte dictum est (quest. xi. art. 4.) Et ideo gradus in ipsa attenduntur magis secundum ordinem gratiæ in quo Christus est excellentissimus, quam secundum ordinem nature, secundum quem natura angelica præfertur humane.

Ad tertium dicendum, quod, sicut supra dictum est de gratia (quest. vii. art. 12.) quod non potest esse major gratia Christi per respectum ad unionem Verbi: idem etiam dicendum est de perfectione divine visionis; licet absolute considerando, possit esse aliquis gradus sublimior secundum infinitatem divine potentia.

QUESTIO XI.

De scientia indita, vel insula animæ Christi, in sex articulis divisa.

Deinde considerandum est de scientia indita, vel insula animæ Christi: & circa hoc quaruntur sex.

Primo, utrum secundum hanc scientiam Christus sciat omnia.

Secundo, utrum hac scientia uti poterit non convertendo se ad phantasmata.

Tertio, utrum hac scientia fuerit collativa.

Quarto, de comparatione hujus scientiæ ad scientiam angelicam.

Quinto, utrum fuerit scientia habitualis.

Sexto, utrum fuerit distincta per diversos habitus.

AR-

ARTICULUS I. 72

Utrum secundum scientiam inditam, vel insulam Christus omnia sciat.

Inf. quest. xi. art. 1. c. & ad 3. & III. dist. xiv. quest. 1. art. 3. quest. 1. & quest. 4. corp. & quest. 5. ad 2. & ver. quest. xx. art. 6. & opus. 11. cap. CCXVI.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod secundum hanc scientiam Christus non cognoverit omnia. Hæc enim scientia indita est Christo ad perfectionem possibilis intellectus ejus. Sed intellectus possibilis animæ humanæ non videtur esse in potentia ad omnia simpliciter, sed ad illa sola in que potest reduci in actum per intellectum agentem, qui est proprium activum ipsius; que quidem sunt cognoscibilia secundum rationem naturalem. Ergo secundum hanc scientiam non cognovit Christus ea que naturalem rationem excedunt.

2. Præterea, Phantasmata se habent ad intellectum humanum sicut colores ad visum, ut dicitur in III. de anima (simplic. tex. 18. 31. & 39.) Sed non pertinet ad perfectionem visivæ potentiæ cognoscere ea que sunt omnino absque colore. Ergo neque ad perfectionem intellectus humani pertinet cognoscere ea, quorum non possunt esse phantasmata, sicut sunt substantiæ separatas. Sic ergo cum hujusmodi scientia fuerit in Christo ad perfectionem animæ intellectivæ ipsius, videtur quod per hujusmodi scientiam non cognoverit substantias separatas.

3. Præterea, Ad perfectionem intellectus non pertinet cognoscere singularia. Videtur ergo quod per hujusmodi scientiam anima Christi singularia non cognoverit.

Sed contra est quod dicitur II. xi. quod replebit eum Spiritus sapientiæ, & intellectus, scientiæ, & consilij: sub quibus comprehenduntur omnia cognoscibilia: nam ad sapientiam pertinet cognitio omnium divinorum; ad intellectum autem pertinet cognitio omnium immaterialium; ad scientiam autem pertinet cognitio omnium conclusionum; ad consilium autem cognitio omnium agibilibus. Ergo videtur quod Christus secundum scientiam inditam sibi per Spiritum Sanctum habuerit omnium cognitionem.

Respondet dicendum, quod, sicut prius dictum est (quest. ix. art. 1.) conveniens fuit ut anima Christi omnino esset perfecta per hoc quod omnis ejus potentialitas sit reducta ad actum. Est autem considerandum, quod in anima humana, sicut in qualibet creatura, consideratur duplex potentia passiva: una quidem per comparationem ad agens naturales;

alia vero per comparationem ad agens primum, quod potest quamlibet creaturam reducere in actum aliquem altiore actu in quem reducitur per agens naturale: & hæc consuevit vocari potentia obedientia in creatura. Utraque autem potentia animæ Christi fuit reducta in actum secundum hanc scientiam divinam inditam. Et ideo secundum eam anima Christi primo quidem cognovit quæcumque ab homine cognosci possunt per virtutem luminis intellectus agentis; sicut sunt quæcumque pertinent ad scientias humanas: secundo vero per hanc scientiam cognovit Christus omnia illa que per revelationem divinam hominibus innotescunt, sive pertinent ad donum sapientiæ, sive ad donum prophetiæ, sive ad quodcumque donum Spiritus Sancti: omnia enim ista abundantius, & plenius ceteris cognovit anima Christi. Ipsam tamen Dei essentiam per hanc scientiam non cognovit, sed solum per primam, de qua supra dictum est (quest. præc.)

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de potentia naturali animæ intellectivæ, que scilicet est per comparationem ad agens naturale, quod est intellectus agens.

Ad secundum dicendum, quod anima humana in statu hujus vitæ, quia quodammodo est ad corpus obligata, ut sine phantasmate intelligere non possit, non potest intelligere substantias separatas. Sed post statum hujus vitæ anima separata poterit aliquantulum substantias separatas per seipsam cognoscere, ut in I. Parte dictum est (quest. lxxxix. art. 1. & 2.) & hoc præcipue manifestum est circa animas beatorum. Christus autem ante passionem non solum fuit viator, sed etiam comprehensor: unde anima ejus poterat cognoscere substantias separatas per modum quo cognoscit anima separata.

Ad tertium dicendum, quod cognitio singularium non pertinet ad perfectionem animæ intellectivæ secundum cognitionem speculativam; pertinet tamen ad perfectionem ejus secundum cognitionem prædicam, que non perficitur absque cognitione singularium, in quibus est operatio, ut dicitur in VI. Ethic. (cap. vii. cir. fin.) Unde ad prudentiam requiritur memoria præteritorum, cognitio presentium, & providentia futurorum, ut Tullius dicit in sua Rhetor. (Lib. II. de invent. aliquant. ante fin.) Quia igitur Christus habuit plenitudinem prudentiæ secundum donum consilij, consequens est quod cognoverit omnia singularia presentia, præterita, & futura.

AR-